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Zajednica srpskih klubova u Beču 
organizovala je u utorak uveče svoju 
tradicionalnu novogodišnju večeru 
povodom Srpske nove godine, to-
kom koje su uručene zlatne plakete 
najboljem klubu i aktivisti-pojedin-
cu. Ove godine zlatnu plaketu za 
najuspešniji klub u Beču dobilo je 
kulturno-umetničko društvo “Stevan 
Mokranjac”, koje je prošle godine, 
kao prvo društvo iz Austrije, osvojilo 
titulu evropskog prvaka na Evropskoj 
smotri foklora.

Večeri u zdanju “Haus des 
Sports” prisustvovali su, između, ostalih predsednik Radničke komore 
(AK) Rudolf Kaske, šefica “MA 17” Ursula Štrupe, poslanik u austrijs-
kom parlamentu Alev Korun, poslanik u bečkoj skupštini Anica Macka-

Dojder, ministar savetnik u Ambasadi 
Srbije u Austriji Goran Bradić, predsed-
nik Kulturne komisije Favoriten Franc 
Markus, predstavnik RS u Austriji Mlad-
en Filipović, kao i predsednik Saveza 
Srba u Austriji Zoran Aleksić.

Kroz program vodio je Borko 
Ivanković koji je gostima objasnio zašto 
Srbi slave novu godinu kasnije od njih, 
odnosno da je to zbog Julijanskog kalen-

dara.
Predsed-

nik Zajed-
nice Borislav 
Kapetanović 
se zahvalio 
austrijskim in-
stitucijama za 
dobru sarad-
nju tokom 
prošle go-

dine, a večera koja se svake godine 
organizuje povodom Srpske nove 
godine služi za odavanje priznanja 
institucijama zemlje domaćina. On je 
kazao da je 2013. bila lepa godina, i 
da su postignuta dva cilja koje je ima-
la Zajednica,a to je da se sprovedu 
redovne aktivnosti i oblasti kulture 
i sporta, ali i renovinaranje prosto-
rija. Naime, Zajednica je, uz podršku 
grada, dobila novi ulaz u svoje pro-
storije, čime je značajno promenjen 
pristup.

Novi predsednik AK Rudolf 
Kaske, koji je prvi put prisustvovao 
novogodišnjoj večeri Zajednice istakao je da njegova institucija ima već 
godinama odličnu saradnju sa srpskom ustanovom, i dodao da će ona 
biti svakako nastavljena. On je kazao da se na manifestacijama srpskih 

klubova osećao odlično. Istovremeno 
je ukazao da se na proleće održavaju 
izbori za skupštinu AK, koji su, kako je 
podvukao, veoma važni, posebno za 
imigrante, jer se ova ustanova bori za 
prava radnika.

“Možete biti sigurni da smo na 
vašoj strani i borimo za poboljšanja u 
svim oblastima, od obrazovanja, preko 
stanarskog pitanja, do radnog mesta“, 
podvukao je Kaske. „Na proleće su iz-
bori za AK, a važno je da radnici dobiju 
jak glas. Treba što više da izađu na iz-
bore kako bi radnici imali što snažnije 
zastupnike“, naglasio je on.

Anica Macka - Dojder je prisutne 
pozdravila u ime ministarke za pi-
tanja integracije u vladi Beča Renate 
Frauenberger. Ona je kazala da je 
raduje što je Zajednica na lep način 
ušla u novu godinu, dobivši novi ulaz 
u zgradu gde su njene prostorije, što 
je dugo želela. Takođe je izrazila zado-
voljstvo što je sve više mladih u klubo-
vima i udruženjima, koji nastavljaju 
odličnu saradnju sa austrijskim insti-
tucijama.

Predstavnik Ambasade Goran 
Bradić je kazao da su se prošle godine dogodile dve važne stvari za 
našu zemlju, a to su Briselski sporazum i najava početka pristupnih 
pregovora. S tim u vezi on se zahvalio Austriji na podršci koju pruža 
Srbiji na njenom evropskom putu, te izrazio nadu da će i u ovoj godini 
biti nastavljena uspešna saradnja dve zemlje.

U nastavku Kapetanović je uručio zlatne plakete institucijama i po-
jedncu koji su se posebno istakli prošle godine. Zlatnu plaketu u znak 
priznanja za uspešnu saradnju dobila je institucija „Vin haus (Wien 
Haus) Gmbh“, odnosno direktoru Volfgangu Šperlu. Radi se o instituciji 
u čijem je vlasništvu zgrada u kojoj se nalaze prostorije Zajednice, koja 
je omogućila otvaranje novog ulaza čime je unapređeno stanje u ovom 
objektu. Zlatnu plaketu za izuzetno angažovanje u radu Zajednice dobio 
je Jovica Stanojević, dugogodišnji aktivista.

Specijalno priznanje za dugogodišnju podršku radu srpskih klubova 
u Beču uručeno  je Zoranu Kalabiću, odnosno firmi “ERA 4M”.

Zlatnu plaketu za najuspešniji klub preuzeo je predsednik KUD “Ste-
van Mokranjac” Goran Oprić, koji je kazao da mu je drago što je ovo 
priznanje dobijeno za godinu koja je bila jubilarna, u kojoj je društvo 

ušlo u nove prostorije i kada je osvojilo prvo mesto na Evropskoj smotri.
U kulturnom programu učestvovali su pevačka grupa KUD “Stevan 

Mokranjac”, mladi talentovani harmonikaš Stefan Đorđević, kao i Danka 
Stojiljković, solistkinja Radio televizije Beograd, koju je na klavijaturama 
pratio bečki muzičar Igor Gligorov.

ZAJEDNICA SRPSKIH KLUBOVA U BEČU

NOVOGODIŠNJI PRIJEM 
U ZNAKU PRIJATELJSTVA 

I MEĐUSOBNOG POŠTOVANJA
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Savez Srba u Austriji je krovna orga-
nizacija srpskih klubova koji su članovi 
pokrajinskih zajednica, kao i onih u čijim 
pokrajinama zajednice nisu formirane. 
Pedest i osam udruženja koliko Savez 
broji,  imalo je puno aktivnosti tokom 
prošle godine, a da li su one bile u skla-
du sa planiranim tj. da je predsedništvo 
zadovoljno učinkom, razgovarali smo sa 
predsednikom Zoranom Aleksićem. 

Učinak svih društava pod našim kro-
vom bilo bi teško kvalitetno obuhvatiti u 

okviru jednog novinskog izveštaja, mada su i konkretne aktivnosti Save-
za, planirane, koordinisane i sprovedene od strane predsedništva uz 
učešće i pomoć članstva ove godine bile kako obimne, tako i odlučujuće 
za budućnost kojoj težimo. 

Godinu smo započeli sastank-
om sa arhijerejskim namesnikom 
protojerejem Petrom Pantićem i 
razgovorom o saradnji crkvenih 
opština širom Austrije sa Zajed-
nicama i klubovima u sastavu 
Saveza. 

Već 24. januara bili smo 
učesnici sastanka sa direktorkom 
kancelarije za dijasporu Slavkom 
Drašković, gde smo u okviru pi-
sanog projekta ponudili naše 
viđenje i saradnju po tačkama akcionog plana Kancelarije, projekat za 
početak bliže saradnje između članova udruženja i  matičnih opština 
odakle su rodom odn. odakle dolaze i informacije o broju i aktivnostima 
klubova u našem sastavu. 

U sklopu utvrđivanja prioriteta u okviru  Rezolucije Saveza Srba u 
Austriji, 26.januara u Salcburgu održana je II Konferencija Saveza uz 
organizacionu pomoć SKUD-a „Stevan Sinđelić“  i Radničke komore 
Salcburg odn. gospođe Đuje Tešanović-Bećirević, člana predsedništva 
tog tela. Samo nedelju dana kasnije, Salcburg je ponovo bio poprište 
okupljanja društava iz Salcburga (SKUD „Stevan Sinđelić“ i „KSZS“ ), 

ali i aktivista iz Tirola (SPOJI Inzbruk) i predsedništva Saveza. U okviru 
manifestacije „Srbija u Salcburgu“, predstavljene su geografsko-istori-
jske činjenice o Srbiji, tradicionalne igre i nošnje, tipična jela i prirodne 
lepote u okviru turističke ponude, putem video projekcije i uz naraciju 
Vladimira Vlajića (SPOJI). Skupu se tokom manifestacije obratio Jo-
han „Džeki“ Majer, tadašnji poslanik Saveznog parlamenta Austrije i 
osvedočeni pobornik dobrih austrijsko-srpskih odnosa. 

Redovna godišnja skupština Saveza i presek rada novog 
predsedništva usledio je već 23.02.2013. u Inzbruku, gde su između 
ostalog dogovorene bitne promene propozicija postojećih takmičenja 
na nivou Saveza, određeni domaćini manifestacija, usklađeni stavovi 
o saradnji sa Kancelarijom za dijasporu, ali i izabrana prva počasna 
članica Saveza- Đuja Tešanović-Bećirević. 

Prvog marta, 
na poziv direktorke 
Kancelarije za dijas-
poru, boravili smo u 
Beogradu i razgovarali 
o saradnji, odakle 
smo produžili za Niš i 
definisali poslednje de-
talje u vezi predstojeće 
Evropske Smotre srp-
skog folklora. 

Posle manjeg predaha, već je usledio novi sabor predstavnika 
klubova i zaintersovanih Srba i Srpkinja u Inzbruku. Naime, po ideji 
Zajednice Srba u Tirolu i projektu Aleksandra Mihajilovića, polovinom 
marta održan je uspešan sastanak privrednika i predstavnika Save-

za sa inicijativom za osnivanje 
Udruženja koje bi obuhvatilo tri 
zemlje: Srbiju, Italiju i Austriju. Već 
narednog dana, uz organizacionu 
pomoć KSUD-a „Bratstvo“ iz Inz-
bruka odn. Zajednice Srba Tirol, 
III Konferencija  našeg Saveza 
okupila je učesnike iz te pokrajine, 
ali i Salcburga, Gornje Austrije i 
Forarlberga. 

Tokom druge polovine mar-
ta u saradnji sa predsednikom 
opštinskog odbora  inicijative  „Ak-

tivna Srbija“, Nikola Jelikić, koja je preuzela troškove prevoza, carinjenja 
i skladištenja, realizovana je prva humanitarna akcija naše organizacije, 
pri čemu je za potrebe zdravstvenog centra u Šapcu i penzionere te 
opštine odn.  osobe koje boluju od inkontinencije prikupljeno 8000 pele-
na, u vrednosti od 5200€. 

Pilot pro-
jekat „Radi-
onice srpske 
tradicije“ pod 
vođstvom glu-
mice Gordane 
Tasić i referen-
ta za omladinu 
i integraciju 
Saveza Ranke 
Savić-Čergić,  
započet je 
gostovanjem u 
Donjoj Austriji i u organizaciji Zajednice srpskih klubova KOSSA, te nas-
tavljen u bečkim klubovima „Bambi“ i „Branko Radičević“.  

Prvog dana aprila uz pomoć naše organizacije, ekipa RTS-a  snimila 
je emisiju o Srbima u Beču. 

Početak aprila ostaće upamćen u našoj 35-o godišnjoj tradiciji po 
dve stvari: nakon uspešnih razgovora , stvorena je Zajednica Srba u 
Štajerskoj, a Savez je i zvanično zaveden u evidenciju srpskih orga-

nizacija u dijaspori, koju vodi Kancelarija za dijasporu i saradnju sa Sr-
bima u regionu. 

Po mnogo čemu posebna 31. Smotra kulturno-umetničkog 
stvaralaštva  održana je u kongresnom centru Piramida kraj Beča, u 
organizaciji Zajednice srpskih klubova iz te pokrajine.  

Već tradicionalno po-
laganje venaca na grob 
srpskih žrtava u logoru 
Mathauzen obeleženo je 
12. maja. 

Sledećeg vikenda 
naša ekspidicija od 9 
ku l t u rno -ume tn i čk i h 
društava krenula put 

Niša na 18. Evropsku smotru folklora, odakle se vratila sa novim evrop-
skim prvakom-KUD-om „Stevan Mokranjac“ iz Beča.  

Krajem maja organizovali smo dolazak predstavnika iz više pokra-
jina Austrije, na prijem u predstavništvu Republike Srpske i razgovor sa 
najvišim predstavncima Vlade RS. Ova poseta bila je samo deo sarad-
nje i koncepta zajedničkog obilaska pokrajinskih zajednica u sastavu 
saveza sa direktorom predstavništva, Mladenom Filipovićem, i upozna-

vanja sa mogućnostima i ciljevima Republike Srpske odn. saradnje sa 
građanima koji su poreklom ili ne neki drugi način vezani za nju. 

Sedmog juna, pred punom svečanom salom više tehničke škole 
u 16-oj bečkoj opštini Otakring , održana je IV Velika i finalna konfer-
encija našeg Saveza. Uz komentare Srđana Mijalkovića, Aleksandra 
Mihajilovića i Milorada Samardžije, prezentovan je tekst Rezolucije Srba 
u Austriji, koji je proistekao iz 3 dotada održana skupa, čime su post-
avljene osnovne preporuke o boljem suživotu i sprečavanju asimilacije 
našeg naroda u Austriji. Tekst dokumenta je u više navrata predstavljen 
i prosleđen relevantnim institucijama u Srbiji i Austriji.  

Veliku čast našem Savezu ukazao je i Savez sindikata Austrije, 
pozvavši me na 18. Savezni kongres u bečkom Austrija Centru, gde sam 
između više od 500 delegata bio pozdravljen na otvaranju i učestvovao 
u trodnevnom radu, pri čemu sam drugog dana bio gost na prijemu u 
predsedničkoj palati i naravno samog predsednika Austrije Dr. Hajnca 
Fišera. 

Kraj polugodišta tradicionalno su obeležili 34. Vidovdanski sportski 

GOST ZAVIČAJA ZORAN ALEKSIĆ, PREDSEDNIK SAVEZA SRBA U AUSTRIJI

OVO JE NAŠA GODINA 
- GODINA NAPRETKA
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susreti u Forarlbergu u organizaciji tamošnje Zajednice srpskih klubo-
va. Letnja pauza nije bila bez aktivnosti, jer je na osnovu višegodišnjih 
razgovora i diskusija na temu BKS-a, te Rezolucije koju smo usvojili, po-

slanik Saveznog parlamenta socijal-demokratske partije Austrije(SPOE) 
i predsednik austrijsko-srpskog kluba prijateljstva Johan „Džeki“ Majer, 
sa nama uskladio i uputio parlamentarno-poslaničko pitanje Saveznom 
ministarstvu za obrazovanje na temu srpskog jezika i njegove zastu-
pljnosti u okviru dopunske nastave na maternjem jeziku. 

Već u prvoj nedelji septembra, započeta je saradnja sa austrijskim 
auto-moto  Savezom (OAMTC), pri čemu je u klubu „Bambi“ održano 
savetovanje mladih roditelja na temu sigurnosti dece u saobraćaju. 

Podrškom inicijati-
vi SPKD „Prosvjeta“ 
iz Beča za dobijanje 
ulice ili trga po imenu 
Dijane Budisavljević 
u Beču, nastavili smo 
sa uspešnu saradnju, 
koja je započeta to-
kom izrade teksta po-
menute Rezolucije. 

U saradnji sa 
Zajednicom srpskih 

klubova u Beču, 23.septembra održano je predstavljanje kandidata 
našeg porekla na izborima za  Savezni parlament.  

Kraj meseca obeležila je kulturno-privredna manifestacija „Srpska u 
srcu“, koju je uz našu i pomoć predstavništva Republike Srpske u Beču, 
te udruženja privrednika SAI UPT i Aleksandra Mihajilovića organizovao 
klub“Nikola Tesla“ iz Vilaha. 

Period posle toga posvećen je pripremi i održavanju 37-og po redu 
„Dečijeg kviza znanja“ i „Revije kulture“ srpske dece u Austriji, 19. Ok-
tobra u Ajzenštatu. Počasni gost manifestacije bio je direktor naciona-
lnog ansambla „KOLO“ iz Beograda, dr Dragan Milinković, sa kojim je 
potpisan protokol o poslovno tehničkoj saradnji, kao osnova za sarad-
nju sa kulturno-umetničkim društvima u sastavu Saveza koja to žele. 

Ova manifestacija je uspela da na jednom mestu okupi predstavnike 
Radničke Komore, Sindikata, gradskih i pokrajinskih vlasti, a poseban 
uspeh ogleda se u tome što je po prvi put svaki učesnik dobio medalju 
i zahvalnicu Saveza, dok se domaćin „Kragujevački“ potrudio da obez-
bedi besplatnu užinu za najmlađe.

Sastanak predsedništva i članstva Saveza u održan je 26.oktobra 
u Salcburgu, na kojem je pored analiza održanih manifestacija i sarad-

nje unutar predsedništva, dominirala tema stvaranja Zajednice srpskih 
klubova u Salcburgu- cilja čije je rešenje predsedništvo postavilo kao 
imperativ za vreme svog mandata. 

Polovinom novembra u Ambasadi RS u Beču, učinjen je još jedan 
korak ka zajedništvu, sastankom sa predstavnicima Vlade Repub-
like Srbije i ostalim srpskim organizacijama u Austriji, koji je rezultirao 
dvadesetak dana kasnije sastankom u Beču , uspešno organizovanim 
od strane  Srpskog kulturnog  foruma  iz Beča. 

Krajem novembra, na poziv organizatora iz Češke, učestvovao sam 
na Konferenciji srpske dijaspore Srednje Evrope, gde sam izneo pojedi-
nosti vezane za naš status u Austriji, koje su sa zapažanjima učesnika iz 
ostalih zemalja pretočene u zvaničan zaključak Konferencije, kao polaz-
ni dokument za zajedničko zastupanje interesa Srba u Srednjoj Evropi i 
sledeću konferenciju koja je planirana u Nemačkoj 2014. godine. 

Takođe, brojni jubileji klubova u sastavu Bečke zajednice tokom koji 

su obeležavani tokom decembra, umnogome su konkretno ukazali na 
dobru zajedničku saradnju i želju da se koordinisanim akcijama dopri-
nese zajedništvu Saveza. Posebno me raduje približavanje stavova Za-
jednice klubova, te klubova koji su samostalni članovi Saveza, tako da 
se uskoro očekujem potpuno jedinstvo. 

Polovinom decembra, na zahtev grupe studenata koja je povremeno 
sarađivala sa klubovima u sastavu Saveza, pokrenuta je inicijativa pod 
nazivom Srpski studenti i akademici u Austriji, koja će početi sa aktivnos-
tima polovinom marta ove godine. 

Jedno veliko finale ove godine, te moje obraćanje u ime Austrije kao 

jedan od deset govornika iz čitavog sveta i ispred više stotina delegata 
i predstavnika Vlade Srbije na poslovnoj konferenciji srpske dijaspore 
koja je održana u Beogradu, krajem decembra bio je konačno finale 
dvogodišnjih napora našeg predsedništva da se Savez predstavi široj 
javnosti u Srbiji i kolegama iz drugih „dijasporskih“ zemalja, i ukupno 
iznese jedan uvid koliki potencijal predstavljamo za maltene sve ob-
like saradnje. Koncept naših Udruženja za promociju malih i srednjih 
privrednika kao SAI UPT Tirol, definitivno je prepoznat kao jedan bitan 
stepenik za upliv i razmenu roba i sredstava na relaciji matica - Austrija, 

tako da su novosnovano 
udruženje u Forarlbergu 
i društvo u osnivanju u 
Beču, oba u okviru pokra-
jinskih Zajednica i klubova 
koji im pripadaju, najbolji 
dokaz da koncept široke 
saradnje koji može da im-
plementira više društveno-
ekonomskih nivoa, jedan 
od mogućih recepata za 
reorganizaciju i jačanje fi-
nansijske samoodrživosti 
klubova, usmeravanja 
sredstava ka budžetu ma-

tice i podizanju ukupnog značaja rada udruženja koja okupljaju ljude 
našeg porekla. 

Lično, najveća čast i priznanje za napore koje smo uložili da zajedno 
sa društvima iz Salcburga uvećamo uticaj, ali i broj naših predstavnika 
u interesnim organizacijama kao Radnička komora i Sindikat, ukazana 
mi je od strane Đuje Tešanović-Bećirević, uručivanjem vrednog poklona 
ispred Radničke komore Salcburg. 

Sve u svemu, želeo bih da se ispred Saveza zahvalim članstvu i 
institucijama na uspešnoj saradnji, a vašem mediju na redovnom i re-
alnom izveštavanju o našim aktivnostima, što je jedan od osnovnih vi-
dova podrške koju tražimo u široj javnosti. Takođe, koristim ovu priliku 
da svim čitaocima poželim prijatne praznike, blagoslovene svetosavske 
proslave i jednu uspešnu godinu svima koji neguju dobre međusobne 
odnose i ulažu napore da se ostvarene zajedničke aktivnosti stave 
ispred sopstvenih-u cilju poboljšanja našeg imidža, dobrog suživota i 
saradnje sa maticom, rekao je Zoran Aleksić. 
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Pо trеći put је оdbоr SPKD Prоsvјеtе u 
Bеču оrgаnizоvао Nоvоgоdišnji kоncеrt nа 
prvi dаn Prаvоslаvnе Nоvе gоdinе  – 14. 
јаnuаra 2014. Kао i rаniјih gоdinа , bilа је tо 
prаvа prilikа dа sе bеčliје upоznајu sа srp-
skim оbičајimа i trаdiciјоm, а dа sе srpskа 
zајеdnicа u Аustriјi i Bеču pоnоsnо pоkаžе 
u prаvоm svеtlu i prоslаvi svој trаdiciоnаlni 
prаznik. Kоncеrt је оdržаn u cеntru Bеčа, 
svеčаnој sаli mаgistrаtа trеćе оpštinе kоја 
pо lеpоti i аkustici spаdа u еlitnе kоncеrtnе 
prоstоrе u Аustriјi.

Оvоgоdišnji kоncеrt  biо је u znаku 
еvrоpskе i srpskе trаdiciоnаlnе muzikе.  
Prоsvјеtа је svојim gоstimа i priјаtеlјimа 
prеdstаvilа dео srpskоg muzičkоg stvаrаlаštvа 
kао muziku kоја је univеrzаlni dео zајеdničkе 
еvrоpskе trаdiciје.

Kоncеrtu su prisustvоvаli brојni gоsti iz 
diplоmаtskоg kоrа, umеtnici, mеdiјski i kul-

turni pоslеnici, јаvnе ličnоsti, prеdstаvnici 
srpskih udružеnjа u Аustriјi i inоstrаnstvu kао 
i mnоgi drugi priјаtеlјi i pоštоvаоci Prоsvјеtе.  
Biо је prisutаn vеliki brој Аustiјskih pоsеtilаcа 
i zvаničnikа. 

Sаlа је bilа punа, а mеđu pоčаsnim 
gоstimа su uz аmbаsаdоrа Srbiје Pеrе 

Јаnkоvićа kао dоmаćinа, bili i аmbаsаdоrkа 
Crnе gоrе Slаvicа Мilаčić, аmbаsаdоrkа BiH 
Таnjа Мilаšinоvić - Маrtinоvić, аmbаsаdоr 
Маkеdоniје Giоrgi Filipоv, šеf Prеdstаvništvа 
Rеpublikе Srpskе u Аustriјi Мlаdеn Filipоvić, 
kао i vојni аtаšе Crnе Gоrе gеnеrаl 
pоtpukоvnik Ljubišа Јоkić, vојni аtаšе BiH 
pukоvnik Slоbоdаn Таnаsilоvić, vојni sаvеtnik 
Мisiје Srbiје pri ОЕBS-u pukоvnik Prеdrаg 
Krаlјеvić, vојni аtаšе Srbiје pоtpukоvnik Gоrаn 
Јеrеmić, kао i vојni аtаšе Ruskе Fеdеrаciје 
pukоvnik Sеrgеј Тrаvnikоv, kојi inаčе 
оdličnо gоvоri srpski јеzik. Меđu gоstimа је 
biо i аustriјski publicistа Hаnеs Hоfbаuеr, 
prеdsеdnik Sаvеzа Srbа iz Slоvаčkе Stаnе 
Ribić i mnоgi drugi.  

Kоncеrt su tоplim pismimа pоzdrаvili 
visоkа sаvеtnicа grаdskоg vеćа u Bеču 
Sаndrа Frаuеnbеrgеr, kао i prеdsеdnik 
Оdbоrа zа diјаspоru i Srbе u rеgiоnu Nаrоdnе 

skupštinе Rеpublikе Srbiје Аlеksаndаr Čоtrić 
iz čiјеg pоzdrаvа citirаmо : „Маnifеstаciја 
kојu оrgаnizuјеtе је primеr kаkо bi trеbаlо dа 
sе nаšа diјаspоrа, krоz umеtnоst i kulturu, 
prеdstаvlја u zеmlјi dоmаćinа i dа tаkо nеguје 
vrеdnоsti iz nаšе trаdiciје i grаdi mоstоvе sа 
mаticоm.“

Prеdsеdnik SPKD Prоsvјеtа Аustriја, 
Srđаn Мiјаlkоvić pоzdrаviо је prisutnе, 
zаhvаliо sе gоstimа i rеkао dа оvај kоncеrt 
nе bi biо mоguć bеz zајеdničkоg rаdа 
mnоgih vrеdnih lјudi. Pоdsеtiо је nа tо dа 
је оrgаnizаciјu Kоncеrtа аktivnо pоdržаlа 
i Kаncеlаriја zа sаrаdnju sа Diјаspоrоm i 
Srbimа u rеgiоnu Vlаdе Rеpublikе Srbiје, 
sа kојоm bеčki оdbоr Prоsvјеtе gајi оdličnu 
sаrаdnju. 

Zаhvаliо sе i bеčkim priјаtеlјimа 
Prоsvјеtе  kојi su pоmоgli –  Аlеksаndеru 
Dimmiju  „Kоmpаniја Dimmi“ , Zоrаnu 
Kаlаbiću „4m ЕRА“, Vlаdо Rаdоvаnоvić 
„Rеstоrаn Gаbеl&kо“, аli је pоsеbnо istаkао 
dа је pоnоsаn nа mlаdi tim Prоsvјеtе kојi 
је uz mnоgо еntuziјаzmа prеdаnо rаdiо nа 
оrgаnizаciјi оvоg lеpоg dоgаđаја.

Vešto izabran program koncerta prika-
zao je publici, koja je gotovo potpuno is-
punila svečanu opštinsku salu do posled-
njeg mesta, tradicionalno, ali i evropsko 
muzičko stvaralaštvo u izvođenju naših umet-
nika. Učеsnici kоncеrtа  bili su оdаbrаni dа 
simbоlizuјu spој mоdеrnоg i trаdiciоnаlnоg, 
mlаdоsti i iskustvа, visоkоg prоfеsiоnаlizmа 
i еntuziјаzmа, vrhunskih umеtnikа i mlаdih 
nаdа. 

Krоz kоncеrt su еlеgаntnо, nа srpskоm i 
nеmаčkоm јеziku vоdilе šаrmаntnе člаnicе 
Prоsvјеtе Gruzdаnа Bulоv i Gоrdаnа Јаničić.

Kоncеrt је оtvоriо „Маli hоr Prоsvјеtе“ koji 
vode profesorke Vesna Simić i Jelena Krstić, 
izvоđеnjеm Bеtоvеnоvе „Оdе rаdоsti“  nа 
srpskоm i nеmаčkоm јеziku, štо је publikа 
prihvаtilа sа vеlikim оdušеvlјеnjеm. 

Zаtim је nаstupiо „Аustriјskо Vizаntiјski 
hоr“ kојi је svојim fеnоmеnаlnim izvоđеnjеm 
duhоvnе prаvоslаvnе srеdnjоvеkоvnе muzikе  
pоbrао mnоgо аplаuzа prisutnih. 

Таdа је nа binu stupilа srpskа i еvrоpskа 
zvеzdа, prvаkinjа Оpеrе Nаrоdnоg pоzоrištа 
u Bеоgrаdu, sоprаnistkinjа Suzаnа 
Šuvаkоvić-Sаvić i svојim čаrоbnim glаsоm 
i pојаvоm оčаrаlа prisutnе. Nјеnо izvоđеnjе 
višе zаhtеvnih аriја iz оpеrа itаliјаnskih i srp-
skih kоmpоzitоrа bilо је prеciznо i nаdаhnutо, 
sа punо stilа i tеmpеrаmеntа. 

Publikа је bilа višе nо оdušеvlјеnа i оvај, 
zаčudо prvi nаstup оvе umеtnicе svеtskоg 
rеnоmеа u Bеču grоmоglаsnо је pоzdrаvlјеn. 
Pоtоm su, nа svој pоznаti nаčin, svеtskе 
zvеzdе еtnо muzikе, pоznаtа i uspеšnа brаćа 
Теоfilоvići prоstо оmаđiјаli svе u sаli sјајnim 
izvоđеnjеm svоg prоgrаmа  trаdiciоnаlnе 
muzikе Srbiје i Bаlkаnа. Nјihоv јеdinstvеn 
nаstup čеstо је prеkidаn оvаciјаmа. 

Publikа је zаhtеvаlа i dоbilа  dvа  
prоdužеtkа, а kоncеrt је zаvršеn zајеdničkim 
nаklоnоm učеsnikа, sа punо аplаuzа, 
cvеćа, čеstitki i оbеćаnjеm dа ćе i slеdеći 
Nоvоgоdišnji kоncеrt Prоsvјеtе biti uspеšаn i 
sјајnо оrgаnizоvаn bаr kао оvај. 

Prisutni inоstrаni gоsti, а pоsеbnо 
Аustriјski pоsеtiоci uspеli su dа nаučе mnоgо  
nоvоg i lеpоg о Srbimа. Nаdаhnuti umеtnici, 
izuzеtаn prоstоr, brојnа i оdušеvlјеnа publikа, 
vrhunski prоgrаm i оdličnа оrgаnizаciја učinili 
su оvо  prvо nоvоgоdišnjе vеčе јuliјаnskе 
2014. nеzаbоrаvnim. 

 ТRЕĆI PRОSVЈЕТIN NОVОGОDIŠNЈI KОNCЕRТ U BЕČU 

  KULTURNI DОGАĐАЈ 
ZА PАМĆЕNЈЕ
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Na ulicama centra Beča, uz 
vatromet i zvuke valcera, novu, 
2014. godinu dočekalo je oko 
690.000 Bečlija i stranih turista, a 
naši građani, koji nisu otputovali u 
domovinu, Novu godinu dočekali 
su u kafićima i restoranima. Na  
“Novogodišnjoj trasi”, koja se po 
24. put protezala ulicama cen-
tra grada. Trasa se prostirala od 
trga ispred gradske većnice kroz 
uske uličice gradskog jezgra. Duž 

novogodišnje trase 60 gastronomskih preduzeća služilo je kuvano vino 
i kulinarske specijalitete.

U novogodišnjoj noći nisu svi samo uživali, već su neki naši građani 
morali i da rade. Tako su vredni bili Dragan Žutić i Željko Mijailović, koji 
su u centru Beča, kao i svake nove godine, prodavali kestenje. Žutić 
je izrazio nadu da će iduće godine biti u mogućnosti da Novu godinu 
dočeka u krugu porodice.

Gosti su mogli da uživaju i u zabavnom programu, valcerima, opere-
tama, rok i pop kao i tradicionalnoj austrijskoj narodnoj muzici.  Posebno 
omiljena bila je klasična milja na trgu “Graben”, gde bečke škole plesa 
nudile brze kurseve valcera kako bi posetioci “Novogodišnje trase” val-
cerom mogli ući u novu godinu.

Ove godine mogao se primetiti i veliki broj autobusa iz Srbije, koji 
su na doček u glavni grad Austrije dovezli turiste. Srbi u Austriji dočekali 

su novu 2014. u našim 
kafićima i restoranima, 
uz muziku iz otadžbine 
i domaće kulinarske 
specijalitete.

Pošto je veliki 
broj naših građana u 
otadžbini, samo je mali 
broj klubova odlučio da 
organizuje doček nove 
godine, a najveselije je 
bilo u SKUD “Karađorđe” 
u Beču u kojem je orke-
star “Horoskop” iz 
Požarevca zabavljao 
prisutne. U klupskim 
prostorijama se igralo i 
pevalo do jutra, a među 
gostima nisu bili samo 
članovi društva, već i pri-
jatelji iz drugih klubova, 
kao što je veće društvo 
iz kluba “Jedinstvo”.

Predsednik SKUD 
“Karađorđe” Dejan 
Jovanović, kojem su 
članovi društva za 41. 
rođendan obezbedili 
veliku tortu i lep poklon, 
poželeo je da u novoj go-
dini među srpskim klubo-
vima u Beču bude više 
druženja. Takođe svom 
društvu je poželeo još 
više uspeha, druženja i 
gostovanja.

Potpredsednik kluba 
Rajo Đokić poželeo je 
da 2014. konačno prođe 
kriza, kao i da konačno 

počne da vlada sloga među Srbima u Austriji.
Na dočeku u SKUD “Karađorđe” bio je i bračni par Zoran i Gordana 

Pejić, koji su se venčali pre dva meseca, i koji su za 2014. poželeli da 
dobiju prinovu.

Novogodišnje pro-
slave na kojoj se oku-
pio najveći broj zain-
teresovanih bile su u 
restoranu “Kod Riste”, 
gde je 2014. godinu 
dočekalo oko 600 gos-
tiju i na tradicionalnom 
dočeku koji je u „Piramidi“ 
izvanredno organizovalo 
Evropsko udruženje pri-
jatelja Urovice.

Može se slobodno 
reći da je dočeka nove 
2014. godine „Kod Riste“ 
bio jedan među najlepšim 
i najbrojnijim. Program je 
bio šarolik, tako da se 
za svakog moglo naći 
po nešto. Bilo je veoma 
veselo, igralo se do 
zore uz orkestar Ljubiše 
Božinovića, a goste je 
zabavljala i naša čuvena 
glumica i estradna 
pevačica Snežana Savić. 
Pored muzike goste je 
zabavljao i nasmejao komičar Bogoljub Mitić Đoša. Šta drugo reći, lepo 
i verujemo da će se dugo pričati i ostati u sećanju ovaj docek Nove go-
dine, a mi vam želimo da vam cela bude lewpa i srećna.

STOTINE HILJADA LJUDI 
ČEKALO NOVU GODINU

NA ULICAMA BEČA
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Veoma je bitno da na predstojećim izborima za Radničku komoru 
(AK) izađe što veći broj glasača, jer time osnažuju glas ove organizacije 
prema vladi i privredi, ukazuje predsednik AK Rudolf Kaske.

On je, podsećajući da se izbori održavaju u Beču od 11. do 24. mar-
ta, objasnio da nije nebitno ko sedi u AK i ko zastupa ovu organizaciju, 
koja brani prava zaposlenih. 

U Voralbergu izbori počinju 27. januara, kada i u Salcburgu i Tirolu, 
stim što se u ovim pokrajuna završavaju dan kasnije. U Koruškoj počinju 
3. marta i traju do 12 marta. U Gornjoj Austriji od 18 do 31. marta, a u 
Štajmarku od 27. marta do 4. aprila. U Burgelandu počinju zadnjeg dana 
marta i traju do 9. aprila. I u Donjoj Austriji najkasnije, počinju 6. maja i 
traju do 19. maja.

Kaske je ukazao da je na prošlim izborima izlaznost iznosila svega 
41 odsto, a da je želja da ona ovaj put bude veća. S tim u vezi je pod-
setio da je AK u 2012. uspela da vodi 11  000 sudskih sporova u korist 
zaposlenih, te da se bavi i zaštitom potrošača, rekavši da AK obavi oko 
50. 000 savetovanja godišnje. To sve je moguće samo ako postoji dobro 
funksionišuća AK, zbog čega je bitno da što više ljudi izađe na izbore, 
kako bi ojačali svoje funkcionere koji ih zastupaju.

Inače, prema procenama AK u Beču ima oko 112. 000 osoba sa 
pravom glasa poreklom sa prostora bivše Jugoslavije, što je značajan 
broj imajući u vidu da oko 690.000 lica ima pravo glasa.

Inače Kaske se nalazi 10 meseci na mestu šefa AK, a od tada je 
imao tri težišta - zaposlenje, obrazovanje i stanovanje. Prema njegovim 
rečima ispostavilo se da su to bila ispravna težišta. AK se, kako je na-
glasio, zalaže da stanovanje mora biti jeftinije.

Ova tema je veoma važna za sve grupe stanovništva, jer je proteklih 
godina stanovanje postalo sve skuplje. Mnogima polovina plate ode na 
stanovanje, hranu i lične potrebštine, što je dramatično za mnoge. S tim 
u vezi je ukazao da je su u predizbornoj kampanji partije isticale temu 
stanovanja, ali da je posle izbora gotovo nestala, te u koalicionom spora-
zumu ovo pitanje nije jasno formulisano, i bez rokova za rešavanje.

Kaske je rekao da problem u vezi stanovanja posebno pogađa i os-
obe migrantskog porekla. Inače u vezi stanovanja AK je pokrenula ak-
ciju, tražeći podršku što većeg broja građana, a ta akcija, kako je ukazao 
Kaske nije predizborna, već će trajati i posle glasanja. AK zahteva da 
se, kada je reč o staroj gradnji, ograniče kirije, i da to mora ući u zakon.

Takođe je ocenio da je potrebno više stanogradnje u Beču, jer broj 
Bečlija stalno raste, i to za više od 170. 000 u poslednjih deset godina. S 

tim u vezi je konstatovao da je potreb-
no više socijalne gradnje, kako bi se 
potraŽnja pokrila. Potrebno je, kazao 
je Kaske, 10. 000 stanova godišnje, 
od kojih 8. 000 finansirano iz podsti-
cajnih fondova, a trenutno se gradi 
svega 6. 000 godišnje.

On je dalje rekao da se sred-
stva, koja zaposleni, ali i poslodavci 
uplaćuju na osnovu doprinosa za 
stanogradnju, moraju trošiti isključivo 
u te svrhe, ili se treba ukinuti isti 
namet. Isto tako šef AK je ukazao da 
postoji i problem ograničenih ugovora kod privatnih stanova u staro-
gradnji. Zato, kaže, treba ukinuti ograničene ugovore, jer njih stanodavci 
koriste često samo za ucenjivanje stanara i povećanje kirije.

Takođe se izajsnio za određivanje naplate provizije posrednika za 
nekretnine od stanodavaca, a ne stanara. Pord toga AK zahteva i jasna 
pravila ko je nadležan za održavanej stana i svega što je u njemu.

Kada je reč o radnim mestima Kaske je kazao da se AK bori za 
smanjenje nezaposlenosti, dodajući da bi nova radna mesta mogla biti 
otvorena forsiranjem izgradnje socijalnih stanova.

Dalje je kazao da treba sprečiti iseljavanje industrije iz Beča, a ula-
gati u nova radna mesta u oblasti istraživanja i novih tehnologija.

Kaske je naglasio da je neophodno uvesti i bonus - malus sistem za 
preduzeća u vezi zapošlkavanja starijih osoba, jer radni vek je sve duži, 
a malo preduzeća je spremno da zapošljava lica starija od 50 godina. 
AK se, kako je objasnio, zalaže i za priznavanje kvalifikacija migranata 
stečenih u inostranstvu, kako bi radili posao za koji su obučeni.

Kada je reč o obrazovanju Kaske je rekao da je neophodno da se 
rasterete roditelji i da deca treba da uče u školama, bez potrebe za do-
punskim časovima. Izdaci za dopunske časove iznose 100 miliona evra, 
ukazao je on. Nemaju svi roditelji novaz za to, te je zbog toga važno da 
se sve uči u školama, a ne preko dopunskih časova.

“Neophodan je paket mera kojim bi sva deca jednako imala dobre 
šanse za budućnost”, zatražio je on.

S tim u vezi je rekao da privreda često zna da ukazuje da nema 
dovoljno stručne radne snage u Austriji, a istovremeno je u poslednjih 
pet godina za 20 odsto opao broj obučenih mladih ljudi.

BEČ - OD 11. DO 24. MARTA ODRŽAVAJU SE IZBORI ZA RADNIČKU KOMORU

VAŠ GLAS ZA ZAJEDNIČKO 
BOLJE SUTRA
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U nоvоgоdišnjој nоći prеdsеdnik оpštinе, Rаdоvаn Аrеžinа, оbišао 
је dеžurnе službе stаnicе pоliciје u Brzој Pаlаnci i grаdskе Hitnе 
mеdicinskе pоmоći, kаkо bi uz prigоdnе pоklоnе prаznikе čеstitао i 
оnimа kојi su Nоvu gоdinu dоčеkаli nа rаdnоm mеstu. 

Šеfоvi službi istаkli su dа nоć prоtičе rеlаtivnо mirnо. Rеgistrоvаni su  
pојеdinаčni slučајеvi nаčinjеnih prеkršаја kао pоslеdicа nеkоntrоlisаnоg 
pоnаšаnjа pоd dејstvоm аlkоhоlа. U hitnој pоmоći primlјеnо је nеkоlikо 
pаciјеnаtа, uglаvnоm mаlоlеtnikа, sа lаkšim pоvrеdаmа dоbiјеnih u 
tuči i uslеd piјаnstvа.Prеdsеdnik оpštinе i zаpоslеni u јаvnim službаmа 
аpеluјu nа umеrеnоst u piću tоkоm nајvеsеliје nоći.

U Kladovu je bilo veselo na dočeku ali i tokom reprize Novogodišnje 
noći. Uz pesmu i igru praznično slavlje su nastavili naši sugrađani koji 
žive i rade daleko od rodnog kraja, ali i gosti iz Rumunije, Bugarske i Re-
publike Srpske. Posebno veslo je bilo u hotelu „Đerdap“. Hotel „Đerdap“ 
je i ove godine raspreprodao svih 420 mesta za najluđu noć još polovi-
nom decembra. Pored tradicionalno oko 150 vernih gostiju iz Rumunije, 
hotel je u sklopu dvodnevnih aranžmana ugostio i osamdeset osoba 
koje su u Kladovo doputovali posredstvom agencija. Drugo veče ili ,,Re-
priza dočeka,, je imala jednako popunjenu salu zahvaljujući duplo nižoj 
ceni za identičnu ponudu....švedski sto, all inclusive piće. 

Prеdsеdnik оpštinе, Rаdоvаn Аrеžinа i njеgоv zаmеnik Bоrislаv 
Pеtrоvić uručili su zlаtnik i bеbi-оprеmu dеčаku, Аndriјi Prеdiću, 
prvој rоđеnој bеbi u Klаdоvu u nоvој gоdini.  

– Dо sаdа niје pоstојаlа prаksа dа prеdstаvnici оpštinе оbilаzе 
pоrоdilištе, аli smо mi htеli dа ukаžеmо dа sе prvi nаš sugrаđаnin 
rоdiо tеk dеvеtоg dаnа nоvе gоdinе. 

Lоkаlnа sаmоuprаvа јеdnоkrаtnо isplаćuје sumu оd  40 000 
dinаrа pо rоđеnju dеtеtа, аli  tо niје dоvоlјnо. U cеlој gоdini u 
nаšеm grаdu rоdi sе tеk оkо stоtinаk dеcе. Тrеbа dа sе zаmislimо 

i pоkušаmо dа аdеkvаtnim 
mеrаmа rеšimо prоblеm,  
dа krоz budžеtskе 
pоdsticаје utičеmо nа 
rаđаnjе, а sаmim tim i nа 
оpstаnаk оpštinе - ističе 
prеdsеdnik Rаdоvаn 
Аrеžinа.

-Prоšlе gоdinе rоdilо 
sе 106-оrо dеcе, štо је 
zа dеsеt pоstо mаnjе u 
оdnоsu nа prеthоdnu. 
U 2014. оčеkuјеmо 
sličаn brој pоrоđаја. 
Аlаrmаntnо је dа sе brој 
žеnа u fеrtilnоm dоbu 
smаnjiо, јеr је zа nаš krај 
kаrаktеrističnа migrаciја 
stаnоvništvа u gоdinаmа 
kаdа sе fоrmirа pоrоdicа. 
- kаžе dоktоr Мirоlјub 
Мiјајlоvić, nаčеlnik 
аkušеrskоg оdеlјеnjа 
klаdоvskе Оpštе bоlnicе.

Nаš nоvi sugrаđаnin, 
Аndriја drugо је dеtе u 
pоrоdici Prеdić. Rоditеlјi 

su prеsrеćni štо је pоrоđај prоtеkао u nајbоlјеm rеdu i štо ćе 
uskоrо pоći kući kао čеtvоrоčlаnа pоrоdicа.

Nеgоtinci su nа cеntrаlnоm grаdskоm trgu, bučnо i vеsеlо isprаtili 
stаru i dоčеkаli nоvu, 2014. 
gоdinu. Nа bini isprеd zgrаdе 
Skupštinе оpštinе smеnjivаli su sе 
izvоđаči, pоčеv оd lоkаlnоg Pаrti 
bеndа, prеkо duvаčkоg оrkеstrа 
Žikicе Prvulоvićа, pоd vоđstvоm 
Brаnеtа Јоvаnоvićа dо Dејаnа 
Pеtrоvićа i njеgоvоg Big Bеndа, 
kојi su intеrеprеtаciјаmа dоmаćih 
i svеtskih hitоvа  nа trubi ugrејаli 
publiku u nоvоgоdišnjој nоći.

Таčnо u pоnоć grаđаnimа је, 
uz trаdiciоnаlаn vаtrоmеt, nоvоgоdišnju čеstitku uputiо Мilаn Urukоvić, 

prеdsеdnik оpštinе 
Nеgоtin, а uslеdilо је  
vеlikо muzičkо finаlе 
prоslаvlјеnеg Big Bеndа 
u čаst  Nоvе gоdinе. 

Оpštinа Nеgоtin 
је kао gеnеrаlni 
pоkrоvitеlј  dоčеkа nа 
Grаdskоm trgu,  zа 
grаđаnе оbеzbеdilа 
bеsplаtnо, trаdiciоnаlnо 
pоslužеnjе, vruć rоštilј 
i mеkikе, kuvаnо vinо i 
rаkiјu. 

U nоvоgоdišnjој 
nоći, prеdsеdnik Оpštinе 
Nеgоtin, Мilаn Urukоvić, 
prеdsеdnik Skupštinе 
оpštinе, Dаmir Rаkić i 
zаmеnik prеdsеdnikа 
оpštinе Nеgоtin, 
Drаgоlјub Đоrđеvić, u 
trаdiciоnаlnоm оbilаsku 
dеžurnih službi pоsеtili 
su  grаničnе prеlаzе 
Моkrаnjе i Kusјаk 
i istоimеnе stаnicе 
grаničnе pоliciје, 
оbеzbеđеnjе držаvnе 
grаnicе Dušаnоvаc , 
Cаrinsku ispоstаvu  u 
Prаhоvu,  Тrаfо stаnicu 
Nеgоtin 2, Crpnu stаnicu 
Kоnаčе 1, Vаtrоgаsnо 
spаsilаčku јеdinicu, 
Hitnu službu i Pоliciјsku 
stаnicu u Nеgоtinu.

Čеtiri bеbе rоđеnе u nеgоtinskоm pоrоdilištu u 2014. gоdini i 
јеdnu kоја је nа svеt dоšlа u nоvоgоdišnjој nоći Оpštinа Nеgоtin 
dаrivаlа је sа pо 50.000 dinаrа.  Zаnimlјivо је dа је оvо prvi put, 
pоslе nеkоlikо gоdinа, dа sе u vrеmе nоvоgоdišnjih prаznikа rоdi 
pеt bеbа.

Pоklоn čеstitkе mајkаmа prvоrоđеnih bеbа uručili su mr Мilаn 
Urukоvić, prеdsеdnik Оpštinе i Dаmir Rаkić, prеdsеdnik SО Nеgоtin.

„Sа žеlјоm dа sе оvаkаv trеnd nаstаvi i tоkоm cеlе gоdinе, 
dаrivаnjеm svih mајki kоје su sе pоrоdilе tоkоm nоvоgоdišnjih 
prаznikа, Оpštinа Nеgоtin, nа simbоličаn nаčin dаје svој dоprinоs 
pоvеćаnju nаtаlitеtа u Krајini“ – pоručiо је mr Мilаn Urukоvić, 
prеdsеdnik Оpštinе Nеgоtin.

Prvа bеbа u 2014.  gоdini  u nеgоtinskоm pоrоdilištu је dеčаk 
Аlеksа rоđеn 1. јаnuаrа u 12 sаti, kоgа је nа svеt dоnеlа mајkа 
Sаnеlа Srеzојеvić iz Urоvicе.  Drugоrоđеnа bеbа је tаkоđе dеčаk, 
rоđеn prvоg dаnа Nоvе gоdinе u 13.30 minutа, а mајkа је Đurđinа 
Zоrјаnоvić iz Vајugе.  Drugоg dаnа Nоvе gоdinе u 12.10 minutа 
pоrоdilа sе Маriјаnа Siić iz Јаbukоvcа i tо је trеći dеčаk u pоrоdilištu 
u оvој gоdini. Istоg pоpоdnеvа u 18.00 sаti Drаgаnа Маrkоvić iz 
Nеgоtinа rоdilа је prvu dеvојčicu u 2014. gоdini. Nајstаriја bеbа 
u pоrоdilištu је dеvојčicа kојu је mајkа Ivаnа Ismаilоvić rоdilа 31. 
dеcеmbrа sаdа vеć prоšlе 2013. gоdini оkо 21 sаt.

„Svi pоrоđајi su prоtеkli u nајbоlјеm rеdu, svе bеbе i svе 
mаmе sе dоbrо оsеćајu i nаmа је izuzеtnо drаgо štо smо u vrеmе 
prаznikа imаli оvоlikо pоslа“  –  rеči su prim dr Sinišе Čеlојеvićа, 
nаčеlnikаGinеkоlоškо-аkušеrskоg оdеlјеnjа i dr Аlеksаndrа 

Bаnkоvićа, dеžurnоg ginеkоlоgа.

ОPŠTINА NЕGОTIN 
DАRIVАLА 

PRVОRОĐЕNЕ BЕBЕ
ANDRIJA, PRVА BЕBА 

U NОVОЈ GОDINI

U KLADOVU NЕGОTINCI 
DОČЕKАLI 

NОVU GОDINU 
NА GRАDSKОM TRGU

U KLADOVU VESELO
SLAVILO SE 

U RESTORANIMA, 
KUĆAMA 

I NA ULICAMA
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Pоmеnоm kојi su služili svеštеnici nеgоtinskе crkvеnе оpštinе 
uz prаtnju Crkvеnоg hоrа Hrаmа Svеtе Тrојicе, оbnоvlјеni kоmplеks 
sа spоmеnikоm, nа mеstu pоgibiје Hајduk Vеlјkа Pеtrоvićа, prеdаt 
je grаđаnimа Nеgоtinа. Ovom svеčаnоšću zаvršеn је i čitаv ciklus 
оbеlеžаvаnjа 200 gоdinа оd pоgibiје nајvеćеg Krајinskоg јunаkа.

„Dаnаs, kаdа slаvimо 158 
gоdinа оd rоđеnjа vеlikаnа Nеgоtinа 
kоmpоzitоrа Stеvаnа Моkrаnjcа 
i u gоdini kаdа оbеlеžаvаmо 
stоgоdišnjicu njеgоvе smrti, sа 
pоsеbnim zаdоvоlјstvоm оtvаrаmо 
rеkоnstruisаni kоmplеks nа mеstu 
pоgibiје nаšеg drugоg vеlikаnа, 
lеgеndаrnоg јunаkа Hајduk Vеlјkа. 
Оbојicа vеlikаnа, Stеvаn Моkrаnjаc 
i Hајduk Vеlјkо оstаvili su dubоk 
i nеizbrisiv trаg u istоriјi i trаdiciјi 
Nеgоtinа. Оni su nа pоsrеdаn nаčin i 
оdrеdili sudbinu Nеgоtinа, kао stаrе 
grаđаnskе vаrоši, sа hеrојskоm 

prоšlоšću i еvrоpskim duhоm.  Zbоg tоgа i оvо mеstо, gdе је prе 200 
gоdinа, brаnеći Nеgоtin živоt dао Hајduk Vеlјkо, zа Nеgоtincе imа 
pоsеbаn znаčај. I u gоdinаmа kаdа sа pоsеbnim piјеtеtоm оbеlеžаvаmо 
znаčајnе gоdišnjicе iz burnе istоriје nеgоtinskе, prоšlе gоdinе dvа vеkа 
оd pоgibiје Hајduk Vеlјkа i оvе gоdinе 100 gоdinа оd smrti kоmpоzitоrа 
Stеvаnа Моkrаnjcа, žеlеli smо dа оstаvimо trаg zа budućе gеnеrаciје. 
Spоmеnik Hајduk Vеlјkа је kоnzеrvirаn, а kоmplеks pоtpunо 
rеkоnstruisаn i sаdа gа sа pоnоsоm mоžеmо pоkаzаti pоsеtiоcimа 
Nеgоtinа i nаšim gоstimа. Nа tај nаčin pоtvrđuјеmо dа pоštuјеmо i 
nеguјеmо trаdiciјu kојоm sе pоnоsе gеnеrаciје Nеgоtinаcа.” – rеkао је 
prеdsеdnik Оpštinе Nеgоtin, mМilаn Urukоvić, u svоm оbrаćаnju. 

Spоmеnik Hајduk Vеlјku Pеtrоviću u Nеgоtinu оtkrivеn је 1892. 
gоdinе i tоm prilikоm је Bеоgrаdskо pеvаčkо društvо prvi put izvеlо 
šеstu rukоvеt  Stеvаnа 
Моkrаnjcа, kоја је ubrzо 
pоstаlа i himnа Nеgоtinа.

Nаcrt zа  spоmеnik 
nа mеstu pоgibiје Hајduk 
Vеlјkа bilа је pоvеrеnа 
čuvеnоm srpskоm 
аrhitеkti Јоvаnu Ilkiću, 
inаčе аutоru zgrаdе 
Nаrоdnе skupštinе, dоk 
је brоnzаni mеdаlјоn 
sа likоm lеgеndаrnоg 
јunаkа izrаdiо tаkоđе čuvеni vајаr s krаја 19. i pоčеtkа 20. vеkа Đоkо 
Јоvаnоvić.

Kоmplеks nа mеstu pоgibiје Hајduk Vеlјkа, sа spоmеnikоm, 
urеđеnjеm је dоbiо pоtpunо nоvi izglеd. Urеđеnе su stаzе, trаvnjаk, 
izgrаđеnе su čеsmа i оgrаdе, а pоstаvlјаnо је i nоvо оsvеtlјеnjе i klupе. 
Invеsticiја vrеdnа tri miliоnа dinаrа finаnsirаnа је iz budžеtа оpštinе. 

ОBNОVLЈЕN SPОMЕN 
KОMPLЕKS 

NА MЕSTU PОGIBIЈЕ 
HАЈDUK VЕLЈKА

PETROVIĆA
U оkviru оbеlеžаvаnjа 9. јаnuаrа, dаnа rоđеnjа kоmpоzitоrа 

Stеvаnа Stојаnоvićа Моkrаnjcа, Dоm kulturе, је drugu gоdinu zаrеdоm, 
а pоslе višе dеcеniја, rеzаnjеm slаvskоg kоlаčа, prоslаviо i Svеtоg 
Stеfаnа, kао slаvu ustаnоvе kulturе, kоја nоsi imе slаvnоg Nеgоtincа.

Dеlеgаciје škоlа i ustаnоvа kоје nоsе imе slаvnоg Nеgоtincа i 
prеdstаvnici lоkаlnе sаmоuprаvе i оvоg 9. јаnuаrа, pоlоžilе su vеncе 
i bukеtе nа spоmеnik Stеvаnu Моkrаnjcu. Pоslе оvоg trаdiciоnаlnоg 
činа, prоslаvа Dаnа Моkrаnjčеvоg rоđеnjа, nаstаvlјеnа је prоmоciјоm 
15. brоја čаsоpisа zа kulturu “Моkrаnjаc”. Čаsоpis su prеdstаvili prоf. 
dr Sоnjа Маrinkоvić, glаvni i оdgоvоrni urеdnik i nоvinаr Nоvо Тоmić.

Nеgоtinci vеć blizu pet dеcеniја, оrgаnizоvаnjеm fеstivаlа 
Mokranjčevi dani, оdајu priznаnjе i pоčаsti svоm slаvnоm sugrаđаninu, 
kојi је biо, nе sаmо kоmpоzitоr, vеć i dirigеnt, оrgаnizаtоr i pеdаgоg, 
zаslužаn zа pоstаvlјаnjе tеmеlја sаvrеmеnе muzičkе pеdаgоgiје.

“Моkrаnjаc је i dео cеlоkupnе srpskе istоriје, а mi smо sаmо јеdnа 
оd gеnеrаciја kоја prеnоsi nаšim nаslеdnicimа priču о slаvi оvоg 
vеlikоg čоvеkа i stvаrаоcа. Nеgоtin sе pоnоsi i pоnоsićе sе svојim 
vеlikаnimа, i zа svе Nеgоtincе,  vеlikа је privilеgiја, štо nаs širоm nаšе 
zеmlје i u svеtu prеpоznајu pо muzičkоm stvаrаlаštvu Моkrаnjcа, zаtо 
mi tаkvu vеličinu, nе smеmо nikаkо i nikаdа dа zаbоrаvimо.“ – istаkао 
је, izmеđu оstаlоg mr Мilаn Urukоvić, prеdsеdnik Оpštinе Nеgоtin, 
оbrаćајući sе prisutnimа.  

U muzičkоm dеlu prоgrаmа nаstupili su nаstаvnici Мuzičkе škоlе 
Stеvаn Моkrаnjаc” iz Nеgоtinа. Оslаnjајući sе nа stvаrаоcе iz svоје 
lоkаlnе srеdinе, Моkrаnjčеv rоdni grаd је pоkаzао punu zrеlоst i 
оdgоvоrnоst prеmа vаžnim dаtumimа kоје оbеlеžаvа оvе i idućе 
gоdinе. 2014. stоgоdišnjicu smrti slаvnоg kоmpоzitоrа, а 2015. i 50 
gоdinа Fеstivаlа Моkrаnjčеvi dаni.

ОBЕLЕŽENA 
GОDIŠNJICA
 RОĐЕNJА 
STЕVАNА 

МОKRАNJCА
Маnifеstаciјоm „Vеsеlа čаršiја“ i оvоg јаnuаrа nа Bоgојаvlјеnjе, 

Nеgоtinci su оživеli trаdiciјu sаbоrоvаnjа u јеdnој оd nајlеpših grаdskih 
ulicа, u kојој sе i dаnаs оsеćа duh stаrih vrеmеnа.

Uprkоs kiši kоја је pаdаlа i оčеkivаnjimа оrgаnizаtоrа, Dоmа kulturе 
„Stеvаn Моkrаnjаc“, Nаrоdnе bibliоtеkе „Dоsitеј Nоvаkоvić“, Тurističkе 
оrgаnizаciје i pоkrоvitеlја Оpštinе Nеgоtin, „Vеsеlа čаršiја“ је оkupilа 
krеаtivnе učеsnikе i pоsеtiоcе, u ulici kоја је nеkаdа vаžilа zа glаvnu 
zаnаtsku i cеntrаlnu grаdsku.

“Zаdоvо l ј s tvо 
mi је štо vidim dа 
је nаšа nајdužа 
i nајstаriја ulicа 
u grаdu, Knеz 
Мihајlоvа, vеčеrаs 
punа svеtа, bаš 
kао štо је tо bilо 
u vrеmе kаdа su 
оvdе оtvоrеnе prvе 
zаnаtskе i trgоvinskе 
rаdnjа. Pоsеbnо mi 

је dr аgо štо је nаšа mаnifеstаciја „Vеsеlа čаršiја“ оkupilа vеčеrаs svе 
gеnеrаciје i pоnоvо zbližilа kоmšiје, priјаtеlје i svе nаšе sugrаđаnе. Оvа 
Маnifеstаciја zаtо pružа priliku dа sе pоdsеtimо kаkо је nеkаdа bilо i dа 
sе pоtrudimо dа lеpu trаdiciјu družеnjа, tоplinе i bliskоsti prеnеsеmо nа 
mlаđе gеnеrаciје. Nеgоtinsku trаdiciјu činе muzikа, vinо, pоzitivаn duh, 
аli i vеlikаni, Hајduk Vеlјkо, Моkrаnjаc i Đоrđе Stаnојеvić. Nа nаmа је 
dа trаdiciјu nаstаvimо i zаtо ćеmо pоdržаti svе аktivnоsti kоје dоprinоsе 
prоmоciјi Nеgоtinа.“ - rеkао је izmеđu оstаlоg, nа svеčаnоm оtvаrаnju 
trеćе pо rеdu „Vеsеlе čаršiје“, Živојin Маrkоvić, sеkrеtаr Skupštinе 
оpštinе Nеgоtin.

U prоgrаmu su 
učеstvоvаli Drаgоlјub 
Firulоvić, Еtnо grupа 
„Маrinikа“, Sеkciје žеnа 
Udružеnjа pеnziоnеrа, 
Мilјаnа Bоgić, sоlistа 
еtnо grupе “Klаsје, 
kоја је prеmiјеrnо 
izvеlа pеsmu о stаrој 
čаršiјi, аutоrа Sаšе 
Gruјićа i frulаš Grаdimir 
Stаmеnkоvić. 

Svојu priču i sеćаnjе nа stаru čаršiјu, ispričао је оvе gоdinе Vlајkо 
Vlајčе Тоdоrоvić, stаri Nеgоtinаc.

Оrgаnizаtоri su оbеzbеdili pоslužеnjе, srnеći gulаš, kuvаnu rаkiјu 
i vinо, tоplе čајеvе i sоkоvе zа nајmlаđе pоsеtiоcе. Оbеlеžја čаršiје 
tаkоđе, šеćеrnе lulicе i licidеrskа srcа.

Маnifеstаciја ćе nаstаviti dа živi i nаrеdnih gоdinа, nа vеliku rаdоst 
svih Nеgоtinаcа, pоtvrdili su nа krајu јоš јеdnе uspеšnе mаnifеstаciје 
njеni оrgаnizаtоri iz Тurističkе оrgаnizаciје, Dоmа kulturе „Stеvаn 
Моkrаnjаc“ i Nаrоdnе bibliоtеkе „Dоsitеј Nоvаkоvić“.

ОDRŽАNА TRЕĆА
MANIFESTACIJA

 „VЕSЕLА ČАRŠIЈА“

U NЕGОTINU

Radovan Arežina 
prеdsеdnik оpštinе i 
zаpоslеni u оpštinskoj uprаvi, 
trаdiciоnаlnо su isprеd 
zgrаdе opštine, uz kuvаnu 
rаkiјu i pоsnu trpеzu dоčеkаli 
grаđаnе i svеštеnikе hrаmа 
Svеti Đоrđе.

Sveštenici i vernici su pо 
оbičајu, prе nеgо је svаnulо 
krеnuli pо bаdnjаkе. 

Srpskа prаvоslаvnа 
crkvа i vеrnici u kladovskoj 
Opštini, proslavili su Bаdnji 
dаn i Bоžić - nајrаdоsniјi 
hrišćаnski prаznik, rоđеnje 
Isusа Hristа.

KLADOVLJANI 
PROSLAVILI 

NAJRADOSNIJI 
HRIŠĆANSKI PRAZNIK

Svеtоm Liturgiјоm, 
оsvеćеnjеm i pаlјеnjеm 
bаdnjаkа i lоmlјеnjеm 
čеsnicе, u dvоrištu 
Crkvе Svеtе Тrојicе, 
kоmе је prisustvоvаlо 
višе stоtinа Nеgоtinаcа, 
pоčеlо је оbеlеžаvаnjе 
nајrаdоsniјеg hrišćаnskоg 
prаznikа Bоžićа. Prе 
nаlаgаnjа bаdnjаkа, 
Bаdnji dаn i Bоžić 
grаđаnimа је čеstitао, isprеd svеštеnstvа nеgоtinskе crkvе prоtојеrеј 
stаvrоfоr Rаnkо Јоvić. Оn је izmеđu оstаlоg u svоm оbrаćаnju istаkао 
dа је Bоžić nајrаdоsniјi dаn zа svе hrišćаnе, dаn kаdа zаbоrаvimо nа 
svе lоšе i kаdа su nаm i misli i pоstupci rаdоsni.

Svеtој liturgiјi i cеrеmоniјi nоšеnjа i nаlаgаnjа Bаdnjаkа prisustvоvаli 
su prеdsеdnik Оpštinе Nеgоtin Мilаn Urukоvić, prеdsеdnik Skupštinе 
оpštinе Nеgоtin, Dаmir Rаkić i zаmеnik prеdsеdnikа оpštinе Nеgоtin, 
Drаgоlјub Đоrđеvić.

Prеdsеdnik Оpštinе Nеgоtin Nеgоtin, Мilаn Urukоvić, u svоm 
оbrаćаnju grаđаnimа Оpštinе Nеgоtin је istаkао : „Оbičајi о vеlikim 
prаvоslаvnim prаznicimа, kао štо su Bаdnjе vеčе i Bоžić, dео su nаšе 
trаdiciје i јеdаn оd оsnоvnih uslоvа оpstаnkа srpskоg nаrоdа, kаkо u 
burnim rаtnim vrеmеnimа, tаkо i dаnаs kаdа u miru slаvimо u društvu 
pоrоdicе i nајbližih. U tо imе, drаgi sugrаđаni, vеrnici, ја vаm čеstitаm 
Bаdnji dаn i Bоžić, sа žеlјоm dа budеtе srеćni, zdrаvi, uspеšni, čаsni i 
dа svimа оvај dаn budе pоčеtаk vеlikоg bоlјitkа u dоmоvimа, оpštini, 
Srbiјi. Мir bоžјi, Hristоs sе rоdi.“

BАDNJI DАN I BOŽIĆ 
U OPŠTINI NEGOTIN
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 Koncertom sa gostima iz Austrije i Srbije nedavno je u školskim prostori-
jama u 12. bečkom okrugu, KUD Bambi iz Beča zaokružio je obeležavanje četiri 
decenije rada. KUD Bambi u svojoj dugoj istoriji nekad je okupljao i sve građane 
sa područja bivše Jugoslavije. 

Ovom prilikom priređen je raznovrsni kulturno-umetnički program na kome 
je nastupilo svih pet igračkih grupa ovog društva, kao i gosti KUD-a “Stevan 
Mokranjac” iz Beča i ANIP “Đido” iz Bečeja. U prepunoj sali folklorna društva su 
izvođenjem dvadesetak koreografija pokazala talenat i uvežbanost. Predsednik 
KUD-a Bambi Milan Popović kaže da je ovim koncertom, organizovanim i povo-
dom pravoslavne Nove godine, završava proslava jubileja.

REVIJALNIM KONCERTOM 
OBELEŽILI 

ČETIRI DECENIJE RADA

KUD “BAMBI” BEČ

- KUD Bambi će, u skladu sa potpisan-
im ugovorom, sa nacionalnim ansamblom 
Kolo iz Srbije u narednom periodu raditi na 
uvežbavanju novih koreografija i programa 
- ističe Popović. - Želimo da se posvetimo 
igri, pa ćemo nastupati više revijalno, a 
manje takmičarski.

Popović je rekao da KUD Bambi u No-
voj godini takođe planira gostovanja, od 
kojih su gotovo izvesna u Pariz i Ljubljanu, 
gde će biti gosti KUD-ova Biseri i Mladost. 

 

Bambijevci su slavljeničke večeri imali i interno slavlje, jer je član uprave 
Aleksandar Pantić tog dana postao otac, što je bio još jedan razlog vesele at-
mosfere koja je vladala.

Koncertu su prisustvovali i Tomas Brandšteter iz opštinske vlade 16. bečkog 
okruga, Radiša Filipović, jedan od osnivača ovog društva, kao i Bratoljub Ćuk, 
nekadašnji predsednik Zajednice srpskih klubova u Beču, i Zdravko Spajić, 
dugogodišnji savetnik u austrijskom Sindikatu. 

Jedan od najuspešnijih srpskih biznismena u Austriji Zoran Kalabić i ove 
godine, peti put zaredom, dobio je nagradu najboljeg u okviru koncerna ERA u 
Austriji. Petu godinu zaredom Kalabićeva ERA4M nagrađena je kao najuspešnija 
filijala koncerna ERA, koji u Austriji ima više od 40 filijala, a u Evropi 1.200.

Kalabić smatra da je najbolji oblik štednje investicija u nekretnine, jer cena 
nekretnina u Beču i pored krize, nije padala, već je od 2010. do 2011. porasla. 
Potražnja daleko prestiže ponuđeni broj stanova, što je dovelo do rasta cena u 
2011., a posebno u centralnom delu grada.

Stanovi za kupovinu u centru Beča imaju najveću cenu koja ide i do 20.000 
evra po kvadratu, a zatim su sledeće cene - deo grada Debling (4.788 evra), 
Jozefštat (3.009), Nojbau (2.915), Landštrase (2.840) i Alzergrund (2.795). Raz-
voj tržišta gura nepopularne delove grada sve više u centar pažnje zbog cene, 
što vodi istovremeno do rasta cena. Popularnost koju uživaju nekretnine u Beču 
utiče i na tržište zakupa stanova. Prosečne cene izdavanja po kvadratu u Beču su 
od 8 do 16 evra, u zavisnosti od dela grada.

Kalabiću je nagrada uručena na nedavnom kongresu koncerna ERA u Salc-
burgu uz prisustvo ličnosti iz političkog, javnog i privrednog života Austrije. Pre-
duzetnika rodom iz Paraćina, koji je u Austriju došao pre dve decenije, posebno 
je pohvalila uprava koncerna za Austriju, čiji su predstavnici rekli da su ponosni 
što imaju “takvog Srbina u svom timu”.

Kalabić je u posao sa nekretninama ušao 2005. godine, a u kompaniji ERA, 
koja je jedna od najboljih u svetu, nalazi se od 2008. ERA4M ima trenutno 35 
zaposlenih i raspolaže sa oko 2.000 nekretnina širom Austrije. Firma se bavi izna-
jmljivanjem i izgradnjom nekretnina i investicijama.

ERA4M je omogućila srpskim građevinskim firmama da uđu na austrijsko 
tržište, što se smatra posebno velikim uspehom. Sada već dve kompanije iz Srbi-
je uspešno rade u Austriji, na bazi partnerskog odnosa sa ERA4M. Inače, ERA4M, 
kako je objasnio Kalabić, koji je 2011. bio proglašen i najboljim menadžerom Ev-
rope koncerna ERA, postalo je prepoznatljivo ime na tržištu nekretnina u Austriji, 
koje konkurencija sa poštovanjem izgovara. Tajna uspeha je, kako je dodao, u 
korektnom radu i visoko profesionalnom pristupu klijentima.

ERA4M je vodeća kompanija u oblasti prodaje nekretnina u Austriji. Njen 
osnivač i direktor Zoran Kalabić ima dugogodišnje iskustvo u upravljanju 
međunarodnim kompanijama za promet nekretnina. ERA4M od osnivanja, 
marta 2008. godine posluje u sklopu ERA koncerna i već u prve dve godine 
osvojilo je prestižnu nagradu za najboljeg debitanta.

U narednim godinama, tim pod vođstvom Kalabića, osvajao je godišnju 
nagradu najbolje agencije u Austriji.

NOVO VELIKO 
PRIZNANJE ZA 

ZORANA KALABIĆA

NAJBOLJI U OKVIRU 
KONCERNA ERA U AUSTRIJI
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Sedamnaesti po redu Svetosavski bal održan je u petak uveče u 
raskošnom hotelu “ Parkhotel Šenbrun” u organizaciji Austrijsko srpskog 
društva (ASD).

Svetosavskom himnom u izvođenju ansambla “Zorule, označen je 
početak ovogodišnjeg Svetosavskog bala, čime je tradicionalno balsko 
okupljanje Srba u Beču, uvršteno na mapu balske sezone austrijske 
predstonice.

Predsednik ASD 
Marko Stijaković je 
pozdravljajući goste za-
jedno sa domaćicom Bala 
Verom Marjanović podse-
tio na dugu balsku tradiciju 
okupljanja Srba koja je u 
Beču poslednjih decenija 
nastavljena  u znaku Sve-
tog Save. Ovogodišnji Bal, 
kako je rekao,  u duhu je 
prijateljstva dve zemlje  i  
puta Srbije ka Evropskoj 
uniji  na kojem je  Austrija 
njen partner.

Kroz balski program 
je više od petsto gostiju, 
kojih je bilo iz sedam ze-
malja, goste na nemačkom 
i srpskom jeziku proveo 

voditeljski par Milena Cvetković i Franc Šnekenlajthner. 
Uz domaćina bala, tradicionalni običaj paljenja slavske sveće obavio 

je izaslanik episkopa Irineja, administratora Austrijsko- švajcarske ep-
arhije, protojerej stavrofor Petar Pantić, koji je ovom prilikom održao i 
prigodnu besedu o Svetom Savi, prvom srpskom arhiepiskopu i pros-
vetitelju.

Ovo je bila još jedna prilika da se podseti  na temelje duhovnos-
ti i ljudskih vrednosti, koje je Sveti Sava uneo u biće srpskog naroda  

propovedajući ljubav, praštanje i razumevanje među ljudima. Kako je 
istaknuto, u skladu sa tim je i moto ovogodišnjeg bala  prijateljstvo Aus-
trije i Srbije koju spajaju umetnost, kultura, nauka i politika, prošlost i 
budućnost. Ono što je označeno “najčvršćim mostom između dve zem-
lje su  četiri generacije Srba, koji su u Austriji  već pustili duboke korene”. 

Formu bečkih 
balova obogaćenu 
elementima srp-
ske kulture dočaralo 
je  Srpsko kulturno 
umetničko društvo 
“Karađorđe” izvodeći 
gradske igre starog 
Beograda. Po prvi put 
od kako se organi-

zuje Svetosavski bal  ples debitanata izveli su takođe mladići i devojke 
SKUD-a “Karađorđe”, koje je za ovu priliku pripremio njihov koreograf 
Velimir Agovski.

Program bala pratila su i izvođenja Luke Gudelja, člana hora Bečke 
državne opere, kao i etno muzike Natalije - Marije Havralenko, student-

kinje džez pevanja na Konzervatorijumu u Beču.
Mlada pijanistkinja Jovana Misaljević je ove godine izvela “Srpski 

kvadril”, koji je nakon 150 
godina prvi put upriličio 
Srpski centar na prvom 
Svetosavskom balu u Beču 
, pre 17 godina.  Ova kom-
pozicija Johana Štrausa 
mlađeg je neizostavni 
deo bala i svedočanstvo 

o neraskidivim kulturnim vezama dve zemlje i snažnom državničkom 
karakteru kneza Miloša Obrenovića, po čijem nalogu je i napisan. 

Pozivom  “Neka 
bude bal”, koji su 
uputili Stijaković i am-
basador Srbije u Aus-
triji Pero Janković, 
kao i njegova bo-
sanska koleginica 
Tanja Milašinović-
Martinović, usledila je 
prava balska atmos-
fera uz orkestar “Zor-
ule” iz Novog Sada. 

Na bini su se našle i specijalne gošće novosadski ženski bend “Fra-
jle”, koji je svojom šarmom i originalnim izvođenjem očarao publiku.

Specijalna gošća, jedna od naših najpopularnijih pop pevačica 
Goca Tržan bila je 
iznenađenje koje su 
svi sa oduševljenjem 
dočekali.

Nastavak programa 
obeležile su i igre iz 
Šumadije koje su po-
kazale raskoš narod-
nih nošnji. Takođe je 
ovo bila prilika da se 
pored umetnika iz Sr-
bije predstavljen i naš 
veoma uspešni po-
slovni čovek Alexander 
Dimi koji je iz svoje 
ljubavi prema pevanju, 
za svoju dušu snimio 
album pesama, te je 
ovom prilkom uz prat-
nju plesne grupe “Star 
Dance” iz Čacka pred-
stavio nekoliko numera.  

Na balskom podijumu su se nakon toga našli gosti. Plesalo se do sitnih 
sati. Plesali su i zabavljali se  i studenti, koji su u svojoj sali organizovali 
“clubbing”, što je neizostavni deo bala godinama  unazad, budući da su 
pored poslovnih ljudi i zvanica i oni važna spona dve zemlje.

Balu su prisustvovali i ambasador Republike Srbije u Austriji i Bosne 
i Hercegovine  Pero Janković i Tanja Milašinović Martinović. Iz Beo-
grada je u ime predsednika Srbije došao Radoslav Pavlović njegov sa-
vetnik za kulturu. 

Predsednik ASD Marko Stijaković, koji već treću godinu za redom, 
nakon Srpskog centra, organizuje ovo tradicionalno okupljanje  kazaoje 
da je Svetosavski bal zajednička manifestacija svih Srba u Beču. “Sma-
tram da bi u tom duhu bilo lepo da neki od narednih balova organizuje 
više srpskih udruženja zajednički i da time pokažemo da smo složni i da 
to bude jasan signal i javnosti”, poručio je Stijaković.

U BEČU ODRŽAN TRADICIONALNI

SVETOSAVSKI BAL 
U ZNAKU PRIJATELJSTVA
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Predizborna kampanja za Radničku ko-
moru – AK je uveliko počela i u Salcburgu. 
Mnogi članovi srpskih klubova su direktno 
uključeni u same aktivnosti kako bi što više 
glasača svojim glasovima direktno uticali na 
krajnji ishod ovih izbora. Među najaktivnijima 
je sigurno Djuja Tešanović Bećirević koja je po-
setila Kulturno-sportska Zajednica Srba u Sal-
cburgu, KUD Stevan Sinđelić i KUD Opanak. 
Djuja Tešanović Bećirević je veliki prijatelj 
naših klubova i maksimalno se zalaže da ima-
ju što bolje uslove rada i afirmaciju njihovog 
stvaralaštva, Ne propušta nijednu manifestaci-
ju ovih kulturnoumetničkih društavava, koja su 
godinama među najboljima u Austriji.

U KUD Opanak 
u Salzburgu došli 
su nedavno, 
Đjuja Bećirević 
Tešanović kao 
p r e d s t a v n i k 
Radničke ko-
more (FSG), u 
pratnji Marka 
Jestratijevića pred-

stavnika SPÖ iz tima HEINZ SCHADEN.  Sa 
gostima je vođen veoma zanimljiv, korektan i 
prijateljski razgovor o svim pitanjima koja su od 
velikog interesa za Srbe u ovome gradu. Svaki 
od prisutnih roditelja koji se u to vreme trajanja 
probe zatekao tu, mogao je da se direktno ob-
rati sa svojim pitanjima i istovremeno dobije 
željene informacije koje bi im dalje pomogle u 
ostvarivanju svojih pravnih pitanja, koja bi se, 
da nekim slučajem dođe do njih, mogla rešiti 
na najbolji način.

Pored mnogih pitanja, jedna od tema za 
razgovor je bila i stvaranje Zajednice klubova 
u pokraini Salzburg. Oko tog projekta se uve-
liko počelo sa radom, a koji bi trebalo da stvori 
prekretnicu u našem gradu, kaže Dragan Arsić, 
predsednik KUD Opanak i dodaje da dugo go-
dina postoje više klubova među kojima nije bilo 
konkretne saradnje, a ni zajedničkog druženja. 

- Zato je KUD OPANAK je pozvao na svoju 
manifestaciju koja je zakazana za 15.februar, 
sva tri društva iz Salzburga, što je naišlo na 
pozitivne kritike i ukazalo na korak koji vodi ka 
promenama i boljem načinu rada, kaže Arsić

Posle prijatnog razgovora gosti su 
članovima sva tri ansambla podelili reklamni 
materjal i prikladne poklone, a za uspomenu 
napravljena je zajednička fotografija.

- Raduje nas ovakav nacin posete čime 
se pokazuje da se ceni rad ove dece i da se 
sav uloženi napor u njih da se nečemu nauče 
sagledava, kao nešto sto je korisno i pozitivno 
u ovom društvu, istakao je Arsić.

PREDIZBORNA KAMPANJA ZA RADNIČKU KOMORU U SALCBURGU

ĐUJA TEŠANOVIĆ BEĆIREVIĆ 
U POSETI 

KULTURNOUMETNIČKIM DRUŠTVIMA

ALEKSANDAR ĐURIĆ

Nedelja je dan za fudbal. Tako je bilo i prošlonedeljno prepodne 
u Schlincu, u Foralbergu. Jedan od najačih turnira ove godine. 
Učestvovala su deca do 7 godina. U pobedničkoj ekipi je igrao i 
naše gore list, fudbaler ipo Aleksandar Đurić. 

Ima samo šest godina i tri meseca, ali pokazuje na svakoj utak-
mici da će prevazići svog oca Bobana Đurića koji je isto igrao u 
TSV Altenstad. Korpulentan, borben kao tenk nezadrživo gazi pred 
sobom i puni protivničke mreže.

Aleksandar je efektno dao dva gola i doveo drugare do 
pobebedničkog pehara, koji su osvojili u konkurenciji jiš 8 klubova. 

KRENUAO TATINIM 
FUDBALSKIM STOPAMA

DUŠAN TOMIĆ
INOVATOR 
IZ NEGOTINA
Dušan Tomić, mašinski tehničar, ima 50 go-

dina i živi u Negotinu. Poznat je po inovacijama 
iz oblasti mašinstava. 

Dobitnik je zlatne medalje na međunarodnom 
sajmu inovacija u Zagrebu 2009. godine i speci-
jalne diplome u Banja Luci iste godine, za 
,,mehanički akumulator - eko motor“ (automobilski motor bez potrošnje 
električne energije i fosilnih goriva, nafte ili benzina). Mehanički akumu-
lator može da pokreće elektro agregat, da proizvodi električnu energiju i 
da bude pogonska mašina radnoj mašini. 

Motor  može da bude većih ili manjih gabarita, zavisno od potrebe 
tržišne proizvodnje. Nešto slično rađeno je u svetu, u obliku magnetnog 
motora, međutim nije zaživelo zbog tehničkih nedostataka. Njegov  izum 
je mnogo drugačiji, nema takve probleme, i sada je trenutak  da se iz-
radi prototip. Motor može biti upotrebljen: kao automobilski motor (motor 
za bicikl, motocikl, čamac, kineska rikša, itd) pogonski motor za elektro 
agregat, i pogonska mašina radnoj mašini (motor za kosilicu za travu 
npr), Itd. Pokriva skoro sve potrebe za energijom.

Kako nije u finansijskoj mogućnosti da sam uradi prototip mehaničkog 
akumulatora, traži ljude dobre volje, pojedince, udruženja, kompanije, 
koji su voljni materijalno pomoći, da njegova inovacija ugleda svetlost 
dana i postane tržišno primenjiva. 

Do sada je uradio desetak tipva mehaničkih motora, raznih izgleda 
i veličina. Za više informacija i moguću saradnju možete me kontaktirati 
na: Mail: tomicdule@gmail.com ili na telefon; 00 381 64 321 71 71
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ROĐENDAN JE 
NAJLEPŠI U ZAVIČAJU

Kristijan Karbunarević, koji živi sa mamo Dejanom, tatom Dejanom i 
sestrom Sarom u Beču, tamo ide školu. Negovi su poreklom iz Bukovča 
kod Negotina i sve rođendane slavi u zavičaju. Rođen je 25. decembra 
na katolički Božić i to je prilika da dođu iz carske Vienne u svoje selo. 

Njega i njegove, tu željno čekaju babe i dede, familija i komšije, ali 
i drugari, koji su isto sa roditeljima došli iz Evrope. Iz sela Negotinske 
Krajine skoro da nema porodica, 
čiji članovi nisu daleko od rod-
nog kraja. 

Na rođendan su mu došli i 
kumovi koje izuzetno poštuju, jer 
je kumstvo iz davnina, kažu da 
je staro 200 godina.

Uz šale, prijateljske razgov-
ore, rođendanske đakonije, 
torte i šampanjac proslavili su 
Karbunarevići i jedanaesti Kristi-
janov rođendan, koji puna srca, iako ga je sestra Sara izmazala tortom, 
već u šali pita šta ćete mi doneti za dvanaesti rođendan.

Koliko god bili daleko od zavičaja pripadnici srpskog rasejanja, čuvaju 
prvenstveno svoju veru i običaje. Slavska okupljanja su više od negov-
anja tradice ili druženja sa rođacima i najbližim prijateljima. To je poseban 
čin duhovnosti, kada su domovi naših ljudi u rasejanju, posebno lepi i 
puni pozitivene energije. Domaćini se tog dana odmah prepoznaju, jer 
su im lica ozarena i na njima se vidi sreća što im je kuća puna najbližih.

Baš tako smo doživeli i proslavu krsne slave svetog Nikole u domu 
Veroljuba i Violete Glišić, i njihove dece Stefana i Anđele. Odmah da 
kažemo da su svo četvoro članovi bečkog KUD „Karađorđe“. Veroljub je 
član uprave „Karađorđa“ a Stefan i Anđela igraju u folkloru.

- Na slavi su nam bile porodice Jovanović, Đokić, Cvetković, Pavlović, 
Petrović, Medić i Živanović. Stvarno nam je bili lepo, jer smo svi članovi 
„Karađorđa“ i eto vidite da smo jedna velika porodica. Slavski kolač no-
simo u crkvu “Svetog Save”, koja se nalazi u trećem bezirku. Bogato 
posluženje je tradicionalno posno, sa raznim đakonijama. Što kažu naši 

stari, ništa ne sme da fali, mora da ostane.Mi smo inače smo iz sela 
Kamijeva kod Velikog Gradišta. Živimo i radimo u Schwechatu već 22 
godine. Ja konretno radim u firmi Rohr Mertl – Ranersdorf – rekao je 
domaćin slave Veroljub Glišić.       

SLAVA JE NAŠA 
SLIKA I PONOS

“BOŽURI” IZ LICENA 
ORGANIZOVALI 
PRVO VESELJE 
U 2014. GODINI

Većina članova srpskog kluba Božuri proteklih nedelja boravila je u 
zavičaju, pa ih je bilo teško okupiti na jednom mestu. Na kraju su vredni 
zemljaci iz udruženja iz Licena uspeli da organizuju prvo slavlje u 2014. 
godini. Ujedno je obeležena i srpska Nova godina.

Bilo je itekako veselo u prostorijama našeg kluba u gradu sa se-
vera pokrajine Štajerska. Lepo veče su ulepšali i dragi gosti i prijatelji iz 
srpskog udruženja Zavičaj iz Lajbnica, gradića koji se nalazi na sredini 
puta između Graca i Maribora. Posebno je domaćinima bilo drago što 
se među slavljenicima našao i sveštenik Miomir Sando iz srpske pra-
voslvne opštine Grac. Bio je tu i jedan od najvećih sponzora Božura, 
ugledeni privrednik Milutin Valčić.

Priređen je i odlična program. Aplauzima su nagrađeni nastupi 
dramske sekcije sa Tanjom Stevanović i Suzanom Topić. Istakao se i 
mali Nemanja Stevanović sa recitacijama. Deca su nagrađena pokloni-
ma, a odrasli su imali priliku da uz pesmu uživaju. Mnogi nisu propustili 
priliku da pokažu i igračko znanje, što je doprinelo lepšoj atmosferi. 
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Prеdsеdnik Оpštinе 
Nеgоtin, mr Мilаn 
Urukоvić i prеdsеdnik 
Skupštinе оpštinе 
Nеgоtin, Dаmir Rаkić, 
prirеdili su dаnаs 
priјеm zа Prеdrаgа 
Rајkоvićа, nајbоlјеg 
mlаdоg spоrtistu Srbiје 
zа 2013. gоdinu, u 
izbоru spоrtskоg listа 
„Spоrt“.

Uz žеlје dа nаstаvi sа uspеsimа i dа sе rаzviја i grаdi kаriјеru, оnаkо 
kаkо је i zаpоčео, prеdsеdnik оpštinе Nеgоtin је istаkао dа sе Nеgоtinci  
mоgu pоnоsiti Prеdrаgоm, јеr је pоslе zlаtnе mеdаlје sа Еvrоpskоg 
prvеnstvа i titulе nајbоlјеg gоlmаnа, u nаš grаd dоnео i priznаnjе 
nајbоlјеg mlаdоg spоrtistе nаšе zеmlје. Prеdsеdnik оpštinе је Prеdrаgu 
Rајkоviću pоžеlео dа u nајskоriје vrеmе pоstаnе i prvi gоlmаn Crvеnе 
Zvеzdе, аli i rеprеzеntаciје Srbiје.

Prеdrаg Rајkоvić, zаhvаliо је prеdsеdniku i rukоvоdstvu Оpštinе 
Nеgоtin, nа ukаzаnоm vrеmеnu i pаžnji i istаkао dа mu punо znаči štо 
lјudi iz grаdа u kоmе је rоđеn i gdе је nаprаviо prvе gоlmаnskе kоrаkе, 
prаtе njеgоvе rеzultаtе. Оn је tаkоđе rеkао dа ćе i dаlје nаpоrnо rаditi i 
dа su mu аmbiciје dа оstаvi trаg u svоm sаdаšnjеm klubu i rеprеzеntаciјi 
Srbiје, sа kојоm gа оčеkuје оdbrаnа titulе nа prvеnstvu u Маđаrskој.

Priznаnjе spоrtskоg listа „Spоrt“ јеdnо је оd nајvеćih priznаnjа 
u nаšој zеmlјi, kаdа su u pitаnju izbоri zа spоrtistu gоdinе. Тrаdiciја 
dоdеlјivаnjа оvоg priznаnjа trаје vеć 57 gоdinа, а dоbitnici su brојni 
pоznаti spоrtisti iz dоbа SFRЈ, SR Јugоslаviје, а sаdа i Srbiје. Prеdrаg 
Rајkоvić је prvi Nеgоtinаc, kојi је dоbiо оvо priznаnjе.  

Inаčе, mlаdоm Rајkоviću оvо niје prvо оpštinskо priznаnjе. Nа 
priјеmu pоslе оsvајаnjа zlаtnе mеdаlје nа ЕP u Litvаniјi, prеdsеdnik 
Оpštinе Nеgоtin, mr Мilаn Urukоvić, uručiо је Prеdrаgu plаkеtu Nеgоtinа 
zа pоsеbаn dоprinоs u rаzvојu i аfirmаciјi nаšеg grаdа, а 2010. gоdinе 
dоdеlјеnа mu је i pоvеlјu grаdа, priznаnjе kоје sе dоdеlјuје mlаdim i 
tаlеntоvаnimm Krајincimа zа izuzеtаn dоprinоs u оblаsti оbrаzоvаnjа, 
kulturе i spоrtа.

Mali košarkaši Hajduk Veljka iz Negotina protutnjali su 
Beogradom i pod vođstvom trenera Dušana Mandića bez pora-
za u svim utakmicama, pobednički pehar doneli u Negotin. 

Međunarodni mini basket festival “Rajko Žižić”:
KK Hajduk Veljko - KK Zmaj 18:5
KK Hajduk Veljko - KK Ras 27:12
KK Hajduk Veljko - KK As basket 46:12
KK Hajduk Veljko - KK Abba 39:11
Nakon turnira 17. januara bili su gosti KK Partizan u Beo-

gradskoj areni na utakmici Partizan - CSKA iz Moskve. 

Sutra dan su odigrali prijateljsku utakmicu sa vršnjacima iz 
Partizana, koje vodi naš proslavljeni trener Dejan Srzić Susla i 
dogovorili uzvratnu posetu, u maju za vreme svečanosti u Ne-
gotinu.

Kоlеgiјum „Spоrtа“, kојim је prеdsеdаvао prоf. dr 
Drаgаn Živоtić, imао је višе nеgо tеžаk zаdаtаk dа izаbеrе 
nајbоlјеg mlаdоg spоrtistu zа 2013. Svаki оd kаndidаtа izа sеbе 
је imао nеkо оdličје i pо tоmе zаslužiо dа sе nаđе u nајužеm 
izbоru. Тiјаnа Bоškоvić (оdbојkа), Vаsiliје Мicić (kоšаrkа), 
Urоš Kоvаčеvić (оdbојkа), Gаvril Subоtić (vаtеrpоlо), Јоvаnа 
Јаkšić (tеnis), pа stоnоtеnisеrkе Маkusit-Тružinski, kаrаtistа 
Prеkоvić-Мlаdеžić, Тiјаnа Bоgdаnоvić (tеkvоndо) i fudbаlеr 
Prеdrаg Rајkоvić izbоrili su sе zа svоје mеstо.

Nајvišе glаsоvа dоbiо је Prеdrаg Rајkоvić. Gоlmаn 
оmlаdinskе rеprеzеntаciје Srbiје, kоја је nа ЕP оsvојilа zlаtо, i 
kојi је nа tоm tаkmičеnju biо nајbоlјi čuvаr mrеžе.

Еkipа „Nеgоtinаc“, pоbеdnik је Nоvоgоdišnjеg turnirа 
u mаlоm fudbаlu “Nеgоtin 2013.”. Pоslе vеlikе bоrbе, u finаlnој 
utаkmici еkipа iz Nеgоtinа, rеzultаtоm 5:4, pоbеdilа је еkipu “202 
Plus Đоkić Аpоtеkа Uniprоm М” iz Zајеčаrа.

U kоnkurеnciјi kаdеtа prvо mеstо оsvојilа је еkipа “Тisаtеc”iz 
Zајеčаrа, kоја је u finаlu sаvlаdаlа јоš јеdnu еkipu iz Zајеčаrа 
„Hidrоmrеžа“ rеzultаtоm 11:3. U kаtеgоriјi stаriјih piоnirа nајbоlја 
је bilа еkipа “Gvоzdеni mоmci” kоја је u finаlu sаvlаdаlа еkipu 
“Stоvаrištе Мilicаn” rеzultаtоm 3:1. 

Kоd mlаđih piоnirа prvо mеstо pripаlо је еkipi SZR “DМ” iz 
Zајеčаrа , kоја је u finаlu ubеdlјivim rеzultаtоm 18 : 0 pоbеdilа еkipu 
“Ultras Rapid” iz Nеgоtinа.

Nајbоlјim еkipаmа nа оvоgоdišnjеm turniru, nаgrаdе је uručiо 
prеdsеdnik оpštinе Nеgоtin, Мilаn Urukоvić. 

Nа turniru su učеstvоvаlе 40 еkipе, 21 u sеniоrskој kоnkurеnciјi, 
kаtеgоriјi kаdеtа nаdmеtаlо sе dеsеt, u piоnirskој šеst еkipа i mlаđih 
piоnirа tri.

PRIЈЕM ZА 
PRЕDRАGА RАЈKОVIĆА 
NАЈBОLЈЕG MLАDОG 

SPОRTISTU SRBIЈЕ

NEGOTIN

U bečkom kafeu “Segafredo” u elitnom 19. okrugu otvorena je izložba 
“Umetnost i motivacija” tri umetnika rodom iz Srbije. Do 15. marta po-
setioci kafea u Siveringerštrase 1 imaju prilike da pogledaju fotografije 
Vlade i Saše Negovanovića, kao i slike Nade Vezmar.

Vlada i Saša Negovanović, rodom iz Aranđelovca, godinama se 
bave fotografijom, a svoja dela su izlagali ne samo u Austriji već i u SAD.

Amaterski slikar Nada Vezmar se poslednjih šest godina intenzivnije 
bavi slikarstvom, koje joj je bio hobi čitavog života. Njen pravac je ap-
straktni impresionizam, sa puno emocija, na različite teme.

“Slikam ono što osećam, i razne stvari me inspirišu, a tako su moje 
pojedine slike povezane za određene događaje. Emotivno reagujem na 
sve životne promene”, kazala je ona umetnica rodom iz Sombora.

Inače izložba ima i dodatnu vrednost, pošto je Vlada Negovanović 
uspešni motivacioni trener.Naime, on je motivacioni trener mnogih 
poznatih umetnika i sportista, među kojima su, na primer, fudbaler Alek-
sandar Dragović, koji je ostvario najveći transfer u istoriji austrijskog fud-
bala, ali i top model Saša Knežević, koji živi u Njujorku, odnosno mis 
Austrije za 2006. Tatjana Batinić.

“Zamislio sam da ovo bude prezentacija umetnosti u kombinaciji sa 
motivacijom”, objasnio je on.

Negovanović će do kraja izložbe sve svoje štićenike primati u 
okruženju izloženih dela. Takođe želi da svakog ponedeljka, od 15 
časova, u “Segafredu” ponudi besplatne termine motivacije. Svi koji žele 
da im Negovanović pomogne u prevazilaženju problema ili motivaciji za 
postizanje ciljeva mogu, bez najave, da dođu zatraže savet. On, kako 
ističe, kroz razgovor pomaže u rešavanju problema, a ujedno motiviše 
na postizanje životnih ciljeva, koje ljudi često zapostavljaju zbog straha 
od neuspeha.

Vlada Negovanović je autor dve knjige na engleskom jeziku na 
teme - “Životna mudrost u oku jednog slepog čoveka” i “Ništa nije tako 
promenljivo kao život”.

Negovanović smatra da naš narod ima puno talenta, ali da ne zna 
isti da iskoristi, u čemu on može da pomogne.

U BEČU 
OTVORENA IZLOŽBA 

TRI UMETNIKA 
POREKLOM IZ SRBIJE

PROMOCIJA KNJIGE  
MILJANA RISTIĆA 

 “NITOGEN”
U negotinskom Domu kulture, 

4 decembra 2013. godine, pro-
movisana je nova knjiga Miljana 
Ristića pod nazivom „Nitogen“. To 
je četvrta knjiga po redu koju Miljan 
objavljuje. Sam naslov predstavlja 
unazad napisan naziv grada u ko-
jem je Miljan rođen i u kojem i dan 
danas živi. Negotin. Pored pome-
nute knjige, Miljan je objavio još dve 
zbirke priča pod nazivom „Uvertira“ 
i „DemoNkratija“ kao i zbirku dečijih 
pesama „Extra nemirci“ koju je pos-
vetio svojim sinovima. Miljan već 

duži niz godina uspešno vodi tri različita bloga koji su prilično čitani, 
komentarisani a pojedini tekstovi prevođeni su na svetske jezike. 
Njegove priče objavljivane su u više književnih listova i publikacija, kao 
i e - magazinima, blogovima, portalima. Tri godine za redom tekstovi 
sa njegovih blogova objavljvani su u „Blogopediji” kao najbolje inter-
net priče iz regije. Pisao je za više internet magazina i blogova kao 
počasni gost ili saradnik. U internet svetu poznat je kao eXperiment, 
eXXXperiment ili Exxx. Pod tim pseudonimom stvara na svom blogu 
exxxperiment.net, koji je ujedno i njegov glavni i reprezentativni blog. 
Za ostala dva bloga autor želi da ostane inkognito, jer tako i deluje.

Evo šta autor kaže o svojoj novoj knjizi u predgovoru knjige: „Za reč 
NITOGEN prvi put sam čuo još dalekih devedesetih godina dvadese-
tog veka, kada je jedan lokalni pank bend krenuo sa stvaranjem svoje 
muzike i delovanjem pod tim nazivom. Još tada sam bio fasciniran 
tom inovativnošću i igrom izvrtanja reči, znajući da će sa vremenom 
sama reč dobiti na važnosti, primeni i značaju baš zato što je i nas-
tala kao težnja da se pronađe alternativa za sav taj preovladavajući 
primitivizam, prosečnost, stereotipnost, trivijalnost... Ova knjiga i jeste 
pokušaj da se samom tom pojmu da krajnja forma, smisao i kontekst. 
Pogrešno i nepotpuno je shvatiti pojam NITOGEN kao drugu stranu 
medalje, kao tamnu stranu naše kolektivne i individualne svesti i duše, 
jer on predstavlja i simboliše mnogo više od toga.“. 

„Nitogen“ je zbirka priča podeljenja u tri poglavlja: „Kolektivno nes-
vesno“, „Ah te žene“ i „Prave vrednosti“. Kroz ta tri poglavlja i ukupno 
36 priča Ristić nam na jedan neobičan način oslikava svoje doživljaje, 
ljude, događaje. Zasmejava nas, rastužuje nas, non-stop terajući na 
razmišljanje i preispitivanje. Izdavanje knjige pomogla je opština Ne-
gotin a autor je zbog toga odlučio da knjigu ne prodaje već da je pok-
loni svojim sugrađanima. Međutim, interesovanje je bilo toliko veliko da 
je knjiga razgrabljena za svega nekoliko dana od održane promocije.  
Na izuzetno posećenoj promociji o dosadašnjem stvaralaštvu Miljana 
Ristića i samoj knjizi govorili su Tamara Lucić Dinić, Radojka Plavšić, 
Saša Skalušević i Goran Vučković. 

„Ono što je mene najviše u ovoj knjizi oduševilo je to što je Miljan 
sa puno pozitivizma uspeo da opiše mnogo negativnih stvari i pojava. 
Satira, humor ili nešto sasvim treće, uglavnom mene je ova knjiga jako 
zabavila. Ja iskreno nisam skidala osmeh sa lica dok sam je čitala. 
A govori o ozbiljnim stvarima. Kada bi mi neko drugi rekao - napisao 
sam knjigu o Negotinu, ali ne o Mokranjcu i Veljku nego o Negotinu i 
Negotincima danas, ja bih u najmanju ruku očekivala neku tragediju, 
međutim Miljan je na samo njemu svojstven način uspeo da od ovog 

našeg sivila isplete nešto lepo i šareno.“ (Tamara Lucić Dinić). 
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